Din scrisoarea de mai sus a vrednicului preot
dela Nădălbeşti aflăm despre legătura dintre acesta
şi directorul regesc al şcoalelor Ioan Păspdky, care,
din pricina stăruinţelor sale întru apărarea bisericii or
todoxe faţă cu propaganda unionistă, primise încă
atunci atributul de „atlet al sfintei biserici neunite". 1)
Pe acest PUspoky îl găsim, la 10/22 mai 1835, în
Bârsa, lângă Şebiş centrul domeniului grofului K8-
nigsegg.

Dânsul înspecţionâ scoale, dar tot atât de evi
dent este, că el venise şi cu gândul de a susţinea;
acţiunea antiunlonistă. Din Bârsa scrie dânsul vice-
şpanului judeţului Arad, arătând unele scăderi ale
şcoalelor, între cari plătirea neregulată a lefilor învă
ţătorilor.

din Regulamentul pentru parohii,
dovedind prealabil protopresbiterului tractual cu po
sed cvalif'.caţiunea prescrisă. Cei din altă dieceză,
vor dovedi, că au înalta încuviinţare a P. S. Sale
Domnului Tîpiscop diecezan de a putea reflecta la
aceea parohie.

Pojoga, din şedinţa Comitetului parohial ort.
român, ţinută lâ 7/20 Mai 1924.

In conţelegere cu Fabriciu Manuila, protopres-
btter tractual.